autora buscou na via administrativa a satisfação do seu direito nos termos da legislação que 

regula o Seguro DPVAT, mas teve o seu direito preterido em face da negativa TOTAL, 

embora esteja claro sua sequela, sendo que o correto valor determinado pela Lei 6.194/74 (com 

as alterações introduzidas pela Lei 11.482/07) é de até R$ 13.500,00 (treze mil  e quinhentos 

reais)  para invalidez permanente, que se entende ser o caso da Parte Demandante. 

Há que se ressaltar que, na época própria, toda a documentação exigida pela Lei foi 

apresentada à Seguradora que não fez o referido pagamento. Logo, não cabe à Demandada, a

[...]

PELO EXPOSTO, com fundamento no art. 186 do Código Civil Pátrio, c/c o art. 3º 

e 5° alínea “II” da Lei 6.194/74, requer a procedência da presente demanda em todos os seus 

pedidos, para condenar a parte requerida no pagamento da indenização em epígrafe, fundada 

no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) referente ao seguro DPVAT, face a 

debilidade permanente sofrida pela Parte Autora (na forma exposta no retro § “1”) adquirida 

através de sinistro de acidente de trânsito, requerendo, ainda, o seguinte: 

a. Ab initio, deferimento da(s) preliminar(es) prefacial(is) (1ª pág.